
Zdravotní zabezpečení v přijímacích 
střediscích a zařízeních pro zajištění 

cizinců  

Mgr. Monika Pálková, MPA, 

náměstkyně ministra vnitra pro řízení sekce sociálního, 
zdravotnického a právního zabezpečení, výzkumu a 
projektového řízení 



Zařízení pro zajištění cizinců a 
přijímací střediska v působnosti MV

Zařízení pro zajištění cizinců

•Bělá pod Bezdězem

•Vyšní Lhoty

•Drahonice



Zařízení pro zajištění cizinců a 
přijímací střediska v působnosti MV

Přijímací střediska

•Zastávka u Brna

•Praha – Ruzyně



Zařízení pro zajištění cizinců

Tento typ zařízení je určen pro klienty, kteří 
nepožádali o mezinárodní ochranu 
v České republice a čekají na správní 
vyhoštění



Zařízení pro zajištění cizinců

V těchto zařízeních je pro klienty  prostřednictvím 
Zdravotnického zařízení MV(organizační složka státu 
zřízená MV) zajišťována:  

•zdravotní péče formou vstupní prohlídky
 
•další péče dle § 176 zákona č. 326/1999 Sb., 
o pobytu cizinců na území České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů



Zařízení pro zajištění cizinců

Vstupní prohlídka obsahuje:
• osobní anamnézu včetně cestovatelské
• zjištění subjektivních potíží (somatických 

i psychických)
• celkové objektivní vyšetření, změření výšky, 

hmotnosti, krevního tlaku, pulsu, dechové frekvence
• vyšetření kůže se zaměřením na nakažlivé nemoci



Zařízení pro zajištění cizinců

Vstupní prohlídka dále obsahuje:
• vyšetření moči – cíleně v závislosti na uváděných 

potížích
• vyšetření na syfilis (odběr krve) u klientů nad 15 let
• vyšetření  gynekologem – u žen, které udávají 

potíže
• skiagram hrudníku k vyloučení TBC, u dětí do dvou 

let tuberkulinový test
• odběr stolice a její vyšetření se zaměřením 

na salmonelózu a břišní tyfus    



Zařízení pro zajištění cizinců

Klientovi se po dobu zajištění poskytují další zdravotní 
služby dle §176 zákona č.326/1999 Sb:
 a) neodkladná péče při stavech, které
•bezprostředně ohrožují život,
•mohou vést prohlubováním chorobných změn 
k náhlému úmrtí,
•způsobí bez rychlého poskytnutí zdravotních služeb 
trvalé chorobné změny,
•způsobují změny chování a jednání postiženého, 
ohrožují jeho samého nebo jeho okolí, 



Zařízení pro zajištění cizinců

Klientovi se po dobu zajištění poskytují další zdravotní 
služby § 176 zákona č. 326/1999 Sb:

 
a) neodkladná péče při stavech, které
• se týkají těhotenství a porodu, s výjimkou umělého 

přerušení těhotenství na žádost cizince,
• působí náhlé utrpení a bolest.
 
• b) v souvislosti s nařízenou karanténou nebo jiným 

opatřením v souvislosti s ochranou veřejného zdraví



Přijímací střediska

• přijímací střediska jsou určena pro klienty - 
žadatele o mezinárodní ochranu (azyl) 

• z nich klient po maximálně 14 dnech 
odchází bydlet do pobytových středisek 
nebo do soukromí



Přijímací střediska

Klientovi se po dobu pobytu v přijímacím 
středisku provede 

•standardní vstupní prohlídka

•další vyšetření a vakcinace, realizované 
na základě doporučení  MUDr. Vladimíra 
Valenty, Ph.D., hlavního hygienika ČR. 



Přijímací střediska

Další vyšetření a vakcinace

Jsou to například:
•vyšetření na hepatitidy typu A, B, C
•vyšetření na polio
•vyšetření na difterii
•vyšetření na bacilární úplavici
•vyšetření na střevní parazitózy
•vakcinace proti spalničkám, zarděnkám, příušnicím



Organizační zajištění zdravotní 
péče

• zdravotní péče je realizována lékaři 
a zdravotnickým personálem ZZMV

• v případě specializovaných činností dalšími 
smluvními poskytovateli zdravotní péče včetně 
nemocnic, akreditovaných laboratoří a záchranné 
zdravotnické služby 



Organizační zajištění zdravotní 
péče

• ve všech zařízeních pro zajištění cizinců 
a přijímacích střediscích jsou zřízeny zdravotní 
ordinace s různými režimy provozu

• v ZZC Bělá pod Bezdězem je v souvislosti se 
zaměřením na rodiny s dětmi zřízena i pediatrická 
ordinace s příslušným personálem



Organizační zajištění zdravotní 
péče

• pro úplnost  - mimo uváděný systém si klienti sami 
můžou z veřejných automatů umístěných 
v zařízeních a přijímacích střediscích zavolat 
záchrannou zdravotnickou službu, 

• tato možnost je využívána minimálně



Specifika spojená se zajištěním 
zdravotní péče pro uprchlíky

• hygienická a zdravotní „úroveň“ některých klientů

• náboženská specifika

• jazyková bariéra



Přehled epidemiologické situace u uprchlíků v ZZC 
dle zemí původu za rok 2015 k 19. 10. 2015

onemocnění - diagnóza
počet 

nemocných
národnost

TBC plic 2 Ukrajina

plané neštovice 2 Somálsko, Pákistán

svrab 12 Sýrie, Irán, Irák, Pákistán, Afghánistán

HIV 4 Gruzie, Pákistán, Nigerie, Kamerun

Syfilis 22
Ukrajina, Kuba, Ázerbájdžán, Pákistán, 

Irák
virová hepatitida B 1 Kamerun

virová hepatitida C + D 1 Gruzie

Campylobacter jejuni 1 Afghánistán

Pediculosis – veš dětská 9 Sýrie

Enterobióza – roup dětský 1 Sýrie

Salmonella 17 nejčastěji Pákistán, Afghánistán, Sýrie



Děkuji za pozornost! 

Mgr. Monika Pálková, MPA, 
monika.palkova@mvcr.cz


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18

